

TERMO DE REFERÊNCIA – Aquisição de Bens e Contratação de Serviços Comuns

Órgão Requisitante: Prefeitura de Nova Trento	
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento	
Responsável pela Demanda: Aprígio José Botameli	Matrícula: 9845
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Comunitário	
Responsável pela Demanda: Maiara Melzi	Matrícula: 9843
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Educação	
Responsável pela Demanda: Isabel Cristina Cipriani Tell	Matrícula: 6553
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente	
Responsável pela Demanda: Lindomir Boso	Matrícula: 9842
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos	
Responsável pela Demanda: Jairzinho Voltolini	Matrícula: 9841
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo	
Responsável pela Demanda: Jeferson Leandro Dalprá	Matrícula: 9837
Setor Requisitante: Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina - FUNREBOM	
Responsável pela Demanda: Evandro Luis dos Santos	Matrícula: 0927196-1
E-mail: compras@novatrento.sc.gov.br	Telefone: (48)3267 3213
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Esportes	
Responsável pela Demanda: José Augusto Silvy	
E-mail: sme@novatrento.sc.gov.br	Telefone: 48 98411-4182
Setor Requisitante: Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição	
Responsável pela Demanda: Luana Vargas da Silva	Matrícula:
E-mail:saúde@novatrento.sc.gov.br	

1. OBJETO

O OBJETO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO CONSISTE NO REGISTRO DE PREÇOS PARA **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DESTINADO AO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC.

1.1. Especificações e quantidades ou descrição dos serviços

Os quantitativos apresentados neste Termo de Referência representam o somatório das demandas dos órgãos e secretarias participantes do processo licitatório, incluindo o Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição, a Secretaria de Educação e a Secretaria de Assistência Social do Município de Nova Trento. As quantidades foram estimadas com base em dados reais de consumo médio anual, extraídos de relatórios de contratações anteriores.

A definição clara das quantidades, expressas em unidades de medida específicas (como quilos, litros, unidades, entre outros), visa garantir a precisão na elaboração das propostas pelos fornecedores, promover a economicidade, evitar desperdícios e assegurar o atendimento contínuo e regular das demandas das unidades municipais, em conformidade com o disposto no art. 18, § 1º, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021.

LOTE I – BEBIDAS LIQUIDAS – COTA EXCLUSIVA					
ITEM	UNI	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
1	UNI	Chá – 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no	R\$ 3,67	870	



		órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses. Sabores: Maçã com canela, maçã, erva-cidreira, hortelã, erva doce, camomila.			R\$ 3.192,90
2	UNI	Água de coco. Caixa de 200 ml de água de coco em tetra pack. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 4,03	650	R\$ 2.619,50
3	UNI	Suco de fruta (caixinha) - O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Deverá ter em sua composição no mínimo 30% de suco de fruta. Sabores variados. Embalagens de 200 ml.	R\$ 3,64	400	R\$ 1.456,00
4	FARDO	Água mineral - O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Sem gás. Embalagem deverá estar integra, sem amasso e sem rachaduras. Deverá ter 500 ml – fardo com 12 unid.	R\$ 15,38	315	R\$ 4.844,70
5	FARDO	ÁGUA MINERAL, COM GÁS , envasada em garrafa de 500ml, transparente - dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com data de validade, lacre e rótulo, informando marca e procedência (Somente serão aceitas embalagens devidamente lacradas e com rótulo (identificação do fabricante). Embalagem com 12 unidades.	R\$ 17,97	89	R\$ 1.599,33
6	CX	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS envasada em copinho transparente 200 ml- dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com data de validade, lacre e rótulo, informando marca e procedência (Somente serão aceitas embalagens devidamente lacradas e com rótulo (identificação do fabricante). Embalagem com 48 unidades.	R\$ 29,68	56	R\$ 1.662,08
7	UNI	Galão de água mineral - O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Sem gás. Embalagem deverá estar integra, sem amasso e sem rachaduras. Deverá ter 20 litros. Sem vasilhame	R\$ 18,98	220	R\$ 4.175,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 19.550,11
LOTE II – PRODUTOS PARA SOBREMESAS – COTA EXCLUSIVA					
ITEM	UNI	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
8	UNI	Pó para gelatina , isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 20 gramas. Sabores: limão, maracujá, morango, uva, abacaxi, framboesa.	R\$ 2,65	600	R\$ 1.590,00

9	UNI	Pó para gelatina diet. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias da data da entrega. Embalagem com no mínimo 10 gramas. Sabores: morango, uva, limão, abacaxi, framboesa, maracujá.	R\$ 4,51	1.500	R\$ 6.765,00
10	UNI	Pó para pudim. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 25 gramas. Sabores: coco, chocolate, morango, caramelo, baunilha.	R\$ 2,51	500	R\$ 1.255,00
11	UNI	Pó para pudim diet - Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 25 gramas. Sabores: chocolate, morango, coco, baunilha.	R\$ 3,29	1.200	R\$ 3.948,00
12	UNI	Doce/ Geleia de frutas cremoso – deverá ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	R\$ 18,14	910	R\$ 16.507,40
13	CX	Geleia sachê sortida – sachê com 15g cada. Caixa com 144 unidades.	R\$ 91,51	60	R\$ 5.490,60
14	CX	Geleia sachê sortida diet – sachê com 15g cada. Caixa com 144 unidades.	R\$ 112,52	300	R\$ 33.756,00
15	UNI	Creme de leite. Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso por unidade de 200g. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 3,80	324	R\$ 1.231,20
16	UNI	Leite condensado. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso por unidade 395g.	R\$ 6,17	304	R\$ 1.875,68
17	UNI	Ameixa seca. Ameixa seca sem caroço, pacotes com 150g. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 12,48	50	R\$ 624,00
18	UNI	Coco ralado – deverá ser com coloração branca,	R\$ 6,15	150	

		sem aspecto amarelado, sem fungos ou bichos. Pacotes com 100g – o produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega.			R\$ 922,50
19	UNI	Sagu. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega, sem fungos, bichos ou mofo. Pacote com 500g.	R\$ 6,53	80	R\$ 522,40
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 74.487,78

LOTE III – MOLHOS, ESXTRATOS, ÓLEOS, TEMPEROS E CONSERVAS – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UNI	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
20	UNI	Milho conserva. Conter 170g (peso drenado). Obtido de grãos sãos, livres de parasitas, terras e outras sujidades, não poderá ter grãos mofados, escuros. Caso seja lata não poderá estar amassada, enferrujada. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 4,24	306	R\$ 1.297,44
21	UNI	Ervilha em conserva. Conter 170g (peso drenado). Obtido de leguminosas sãs e livres de parasitos, terras e outras sujidades, não poderá ter grãos mofados, escuros. Caso seja lata não poderá estar amassada, enferrujada. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 4,23	256	R\$ 1.082,88
22	UNI	Molho de tomate. Embalagem plástica de 180 a 350 ml. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.	R\$ 2,92	950	R\$ 2.774,00
23	UNI	Extrato de tomate – conter 300g a 340g. Concentrado com no mínimo 1% de carboidratos e 5% de sódio por porção, deverá ser preparada com frutos maduros, escolhidos, sãos sem pele e sem sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. O produto não deverá ter validade inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 4,73	484	R\$ 2.289,32
24	UNI	Azeite de oliva extra virgem com acidez 0,5%. Embalagem com no mínimo 500 ml, validade não inferior a 12 meses da data de entrega.	R\$ 48,45	82	R\$ 3.972,90
25	UNI	Óleo refinado de soja, 900 ml. Data de validade mínima de 12 meses, com embalagem íntegra.	R\$ 7,95	1.812	R\$ 14.405,40
26	CX	Azeite de oliva em sachê. Caixa com aproximadamente 200 unidades. Embalagem individual com 4 ml cada. A validade não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento.	R\$ 129,43	40	R\$ 5.177,20



27	CX	Sal em sachê. Caixa com 2000 unidades, peso da unidade 1g. A validade não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento.	R\$ 31,86	50	R\$ 1.593,00
28	CX	Vinagre de vinho tinto em sachê. Caixa com aproximadamente 200 unidades. Embalagem individual com 4 ml cada. A validade não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento.	R\$ 46,87	30	R\$ 1.406,10
29	UNI	Sal refinado iodado. Com granulação uniforme e com cristais brancos, com, no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo 15 mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Pacote com 1 kg.	R\$ 2,69	310	R\$ 833,90
30	UNI	Vinagre de álcool. 900 ml. Acondicionado em frasco plástico resistente. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 3,32	606	R\$ 2.011,92
31	UNI	Açafrão em pó. Homogêneo, obtido de raízes de espécie genuínas, de coloração alaranjado intenso. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Pacotes com no mínimo 30g.	R\$ 4,22	180	R\$ 759,60
32	UNI	Canela em pó. Homogêneo de coloração vermelho intenso. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 25g.	R\$ 5,04	25	R\$ 126,00
33	UNI	Colorau. Em pó fino, homogêneo, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Isento de matérias estranhas a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, contendo procedência e validade. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Pacotes com 500g.	R\$ 6,65	180	R\$ 1.197,00
34	UNI	Louro Folha. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 5g.	R\$ 3,74	80	R\$ 299,20
35	UNI	Orégano seco. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Pacote com 500g.	R\$ 40,01	50	R\$ 2.000,50
36	UNI	Molho shoyu. Fermentado natural de soja e milho, embalagem plástica de 900 ml a 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 11,86	15	R\$ 177,90
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 41.404,26

LOTE IV - BISCOITOS, BOLACHAS E ROSQUINHAS – AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	UNI	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
37	CX	Biscoito maisena sachê. Caixa com no mínimo 180 unidades individuais. Embalagem individual pesando no mínimo 6g cada. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 79,50	377	R\$ 29.971,50
38	CX	Biscoito integral sachê. Caixa com no mínimo 180 unidades individuais. Embalagem individual pesando no mínimo 8g cada. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 94,24	376	R\$ 35.434,24
39	UNI	Bolacha integral. Biscoito integral contendo fibras. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem de 350g a 400g, íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 7,15	278	R\$ 1.987,70
40	UNI	Bolacha/biscoito doce. Bolacha/biscoito a base de leite. Embalagem de 350g a 400g íntegra. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 5,87	499	R\$ 2.929,13
41	UNI	Biscoito de arroz. Mini biscoito de arroz integral, não deve conter glúten. Embalagem com 150g. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 10,44	23	R\$ 240,12
42	UNI	Biscoito caseiro de manteiga. Biscoito caseiro do tipo manteiga, pacote com 1 kg.	R\$ 35,93	225	R\$ 8.084,25
43	UNI	Bolacha de mel. Bolacha doce de mel, redonda, tipo tradicional, macia, sem cobertura de açúcar ou chocolate. Pacotes com 500g. Contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e	R\$ 11,24	199	R\$ 2.236,76



		umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.			
44	UNI	Bolacha rosquinha. Biscoito em formato de rosquinha sabor chocolate, coco ou brigadeiro. Pacotes com 300g. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 7,02	600	R\$ 4.212,00
45	UNI	Rosquinha/biscoito de polvilho – doce ou salgada. Sem glúten. Deverá estar integro. Embalagem de aproximadamente 90 g.	R\$ 8,49	327	R\$ 2.776,23
46	UNI	Bolacha 0 açúcares/diet – bolacha sem adição de açúcar, destinados a diabéticos. Sabores diversos. Deverá estar integra. Embalagem de 150g.	R\$ 14,59	353	R\$ 5.150,27
47	UNI	Bolacha salgada - Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem mínima de 350g, íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 6,46	919	R\$ 5.936,74
48	UNI	BISCOITO DE ARARUTA: Produzido de forma artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos. Ingredientes: açúcar, margarina, farinha de trigo enriquecida, coco ralado, goiabada. Peso médio do produto: 500 gramas, podendo ser entregue duas embalagens de 250 gramas. . A embalagem deve ser adequada ao produto, garantindo a qualidade, podendo ser de plástico transparente resistente e bandeja de isopor. O rótulo de deve estar de acordo com a exigência sanitária. O produto deve ter garantia de higiene, consistência e aparência adequadas.	R\$ 23,90	38	R\$ 908,20
49	UNI	Bolacha salgada de gergelim. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400 g.	R\$ 9,55	53	R\$ 506,15
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 100.373,29

LOTE V – AÇÚCARES, ADOCES E DERIVADOS – COTA EXCLUSIVA					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
50	UNI	Açúcar refinado – obtido da cana-de-açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais ou vegetais. A embalagem deverá conter data de fabricação, data de validade e número de lote de fabricação. A validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento. Embalagem de 5 kg.	R\$ 23,11	375	R\$ 8.666,25
51	CX	Açúcar em sachê. Caixa com no mínimo 400 unidades. Peso individual de 5g. Obtido da cana-de-açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais ou vegetais. A embalagem deverá conter data de fabricação, data de validade e número de lote de fabricação. A validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento.	R\$ 26,92	100	R\$ 2.692,00
52	UNI	Adoçante líquido – O produto deve ser 100% composto por stévia e deve ser isento de sacarina, ciclamato ou aspartame. O produto deverá ter validade não inferior a 1 ano a partir da data de entrega. Conter no mínimo 65 ml.	R\$ 17,36	60	R\$ 1.041,60
53	CX	Adoçante em pó sachê – adoçante artificial em pó, envelope com 0,4g. Caixa com 1000 unidades. Data de fabricação e prazo de validade no mínimo de 12 meses. Registro M.S.	R\$ 81,04	41	R\$ 3.322,64
54	UNI	Adoçante em pó para forno. Conter adoçante stevia. Embalagem com mínimo 200g.	R\$ 28,03	20	R\$ 560,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 16.283,09

LOTE VI – FARINHAS, AMIDOS E CEREAIS – COTA EXCLUSIVA					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
55	UNI	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado, são e limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 5 kg.	R\$ 14,70	405	R\$ 5.953,50

56	uni	Farinha de Rosca Produto alimentício obtido a partir de pão ou massa de trigo previamente assada, moída e peneirada, própria para consumo humano, isento de impurezas, parasitas, sujidades, contaminantes e corpos estranhos. Deve apresentar coloração uniforme, odor e sabor característicos, sem indícios de umidade ou alteração. O produto deve estar acondicionado em embalagem íntegra, resistente, higiênica e apropriada para conservação, contendo no rótulo as informações exigidas pela legislação vigente, tais como: denominação de venda, lista de ingredientes, peso líquido, identificação do fabricante/fornecedor, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de seis (6) meses a contar da data da entrega.	R\$ 11,93	300	R\$ 3.579,00
57	UNI	Farinha de mandioca. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	R\$ 6,17	120	R\$ 740,40
58	UNI	Farinha de milho pré-cozida flocada enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 500g. Produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa.	R\$ 11,64	180	R\$ 2.095,20
59	UNI	Amido de milho. Embalagem de 500g – produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, com aspecto de pó fino, cor característica, cheiro próprio e sabor próprio. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 9 meses de entrega.	R\$ 8,63	80	R\$ 690,40
60	UNI	Mistura para preparo de mingau fonte de vitaminas e minerais. Diversos sabores. Embalagem de 160g. Produto obtido de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 7,59	60	R\$ 455,40
61	UNI	Trigo para Kibe. Trigo para Kibe oriundo do trigo integral, torrado e quebrado. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta.	R\$ 8,97	50	R\$ 448,50



		Pacotes com 500g. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.			
62	UNI	Linhaça marrom. Semente de linhaça marrom. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta. Pacote com no mínimo 100g. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 8,86	15	R\$ 132,90
63	UNI	Polvilho azedo. Peso por embalagem de 1 kg. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Produto não poderá estar aberto, vencido ou estragado na hora da entrega.	R\$ 9,80	80	R\$ 784,00
64	UNI	Farinha de arroz integral. Pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 10,65	40	R\$ 426,00
65	UNI	Cereal para alimentação infantil – arroz enriquecido com sais minerais e vitaminas. Embalagem com no mínimo 200g. Produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 14,69	50	R\$ 734,50
66	UNI	Aveia em flocos finos. Embalagem de 200g. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 6,92	105	R\$ 726,60
67	UNI	Fermento químico para bolo – Embalagem de 250g. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas ou féculas.	R\$ 9,93	185	R\$ 1.837,05
68	UNI	Fermento biológico seco para pão. Embalagem 500g. Instantâneo produto formado de substâncias biológicas que por influências biológicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade.	R\$ 20,63	50	R\$ 1.031,50
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 19.634,95

LOTE VII – ARROZ, FEIJÕES, MACARRÕES E AFINS – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR	QN	VALOR TOTAL
------	-----	-----------	-------	----	-------------



			UNT	T	
69	UNI	Macarrão espaguete sêmola - Pacote com 1kg. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,82	370	R\$ 3.633,40
70	UNI	Macarrão Parafuso – sêmola. Pacote com 1kg. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,63	712	R\$ 6.856,56
71	UNI	Grão de bico - Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Pacote com 500g.	R\$ 10,65	153	R\$ 1.629,45
72	UNI	Macarrão sem glúten - sem glúten e lactose, sendo feito de farinha de arroz ou fécula de batata ou milho. Não deverá apresentar sujidades, bolor, cheiro de mofo e manchas. Espaguete, penne ou parafuso. Embalagem: deve estar intacta, bem vedado, em embalagem de 500gr.	R\$ 6,87	50	R\$ 343,50
73	UNI	Macarrão integral – integral. Penne, espaguete ou parafuso. Não deverá apresentar sujidades, bolor, cheiro de mofo e manchas. Espaguete, penne ou parafuso. Embalagem: deve estar intacta, bem vedado, em embalagem de 500gr	R\$ 6,20	600	R\$ 3.720,00
74	UNI	Macarrão conchinha/caramujinho . Pacote 500g.	R\$ 5,96	180	



		Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			R\$ 1.072,80
75	UNI	Macarrão cabelo de anjo. Pacote com 500g. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 5,25	250	R\$ 1.312,50
76	UNI	Arroz parboilizado tipo 1. Contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade. Rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca ou amarelada, grãos inteiros e soltos após o cozimento. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias após a data de entrega. Embalagem 5 kg.	R\$ 29,17	660	R\$ 19.252,20
77	UNI	Arroz branco tipo 1. Pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra. Rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca ou creme, grãos inteiros e soltos após o cozimento O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 7,53	132	R\$ 993,96
78	UNI	Arroz integral tipo 1. Pacotes de 1 kg.	R\$ 7,66	180	



		Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.			R\$ 1.378,80
79	UNI	Feijão tipo 1 preto. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Pacote com 1 kg.	R\$ 8,70	790	R\$ 6.873,00
80	UNI	Feijão tipo 1 vermelho. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Pacote com 1 kg.	R\$ 11,60	270	R\$ 3.132,00
81	UNI	Lentilha tipo 1 – pacote com 500g. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos.	R\$ 11,12	80	R\$ 889,60
82	UNI	Milho de pipoca. Grupo duro, classe amarelo, tipo 1. Embalagem: pacotes de plástico atóxico, contendo 500 g do produto.	R\$ 3,76	56	R\$ 210,56
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 51.298,33

LOTE VIII – LEITES, DERIVADOS E FÓRMULA INFANTIL – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
83	UNI	Fórmula infantil - indicada para lactentes de 0 a 6 meses. Lata de 400g. Deve conter acréscimo de vitaminas e minerais, com ferro para lactentes com Nucleotídeos, DHA, ARA. A lata não poderá estar avariada, amassada e com validade inferior a 12 meses da data de entrega.	R\$ 103,63	50	R\$ 5.181,50
84	CX	Leite integral tetra pack. 3 % de gordura. O leite deve ser na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	R\$ 62,16	770	R\$ 47.863,20
85	CX	Leite sem lactose tetra pack. O leite deve ser isento de lactose na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Integral ou semidesnatado. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	R\$ 73,20	90	R\$ 6.588,00



86	CX	Leite desnatado treta pack. 1% de gordura. O leite deve ser na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	R\$ 68,11	35	R\$ 2.383,85
87	UNI	logurte de frutas, zero lactose- Pote individual com peso aproximado de 165g	R\$ 4,95	200	R\$ 990,00
88	UNI	logurte de frutas, zero açúcar, pote individual com peso aproximado de 170g, destinado a pacientes diabéticos.	R\$ 7,04	500	R\$ 3.520,00
89	UNI	logurte bandeja com 6 unidades, 540 gramas. Sabor morango. Deve ser composto de leite e polpa ou pedaços de frutas. O produto deverá ter validade não inferior a 45 dias a partir da data de entrega.	R\$ 6,90	810	R\$ 5.589,00
90	UNI	logurte natural integral. O produto deve ser composto somente de leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo, sendo usado matérias primas selecionadas e inspecionadas. O produto deverá ter validade não inferior a 45 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 litro.	R\$ 10,16	70	R\$ 711,20
91	UNI	Nata. Teor mínimo de gordura 45%. Pote de 300g. Conter informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 60 dias a partir da data de entrega.	R\$ 11,62	130	R\$ 1.510,60
92	UNI	Requeijão cremoso. Creme de leite, massa coalhada, sal, estabilizantes, conservantes. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser entregue com validade de no mínimo 60 dias, a partir da data de entrega. Embalagem de 180 g.	R\$ 8,87	85	R\$ 753,95
93	UNI	Requeijão cremoso ZERO LACTOSE. Creme de leite, massa coalhada, sal, estabilizantes, conservantes, LACTASE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser entregue com validade de no mínimo 60 dias, a partir da data de entrega. Embalagem de 180 g.	R\$ 10,38	15	R\$ 155,70
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 75.247,00

LOTE IX – RESFRIADOS – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
------	-----	-----------	--------------	-----	----------------



94	UNI	Margarina vegetal com ômega 3 e 6 com sal. Embalagem 500g. Livre de gorduras trans. O produto não deverá ter validade inferior a 180 dias a partir da entrega.	R\$ 8,59	657	R\$ 5.643,63
95	CX	Margarina com sal em blister - embalagem de 10 gr. validade mínima após entrega do produto: 12 meses. Caixa c/ 192 unidades. Livre de gordura trans.	R\$ 107,98	214	R\$ 23.107,72
96	CX	Manteiga sachê sem sal. Sache com 10g cada. Caixa com 192 unidades. Livre de gorduras trans.	R\$ 152,42	49	R\$ 7.468,58
97	UNI	Queijo Mussarela fatiado interfoliado. Embalagem com 400g. Elaborado com matérias – primas selecionadas. Livre de ranço e outras características indesejadas. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.	R\$ 21,37	863	R\$ 18.442,31
98	UNI	Presunto magro fatiado. Pacote com 400g. Sem capa de gordura. Elaborado com carne suína selecionada. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.	R\$ 14,04	413	R\$ 5.798,52
99	UNI	Queijo minas frescal. Peso por peça de no mínimo 400 g, queijo branco sem sal. Validade não inferior a 30 dias a partir da data de entrega. Produto não poderá estar aberto ou amassado, vencido, azedo na hora da entrega.	R\$ 18,92	23	R\$ 435,16
100	UNI	Queijo ralado – Pacote com 50g. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 6,02	233	R\$ 1.402,66
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 62.298,58

LOTE X – BEBIDAS EM PÓ - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
101	UNI	Achocolatado em pó. Embalagem com 400g. Achocolatado em pó instantâneo. Fonte de 7 vitaminas, enriquecido com ferro e zinco, isento de glúten. Embalagem com rótulo, informação do fabricante e informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade com no mínimo 12 meses.	R\$ 9,90	109	R\$ 1.079,10
102	UNI	Café em pó solúvel – Embalagem com 200g. 100% café puro, sob a forma de pó ou grânulos; sem quaisquer adições de conservadores ou outros aditivos.	R\$ 21,74	30	R\$ 652,20
103	UNI	Suco em pó - O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Pacote com no mínimo 500g. Sabores variados.	R\$ 13,34	675	R\$ 9.004,50

104	UNI	Café torrado e moído tradicional torra clássica. Embalagem 500g. Selo Abic. Embalagem dupla em alumínio e papel cartão, embalado a vácuo, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus. Com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6% P/P resíduo mineral fixo máxima de 5% P/P, cafeína mínima de 0,7% P/P. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da entrega.	R\$ 28,24	2.688	R\$ 75.909,12
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 86.644,92

LOTE XI – FOLHAS E HORTALIÇAS VERDES – COTA EXCLUSIVA					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
105	MAÇ O	Agrião. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 4,34	450	R\$ 1.953,00
106	MAÇ O	Couve folha. Tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvidas, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 7 folhas.	R\$ 5,03	200	R\$ 1.006,00
107	UNI	Alface - lisa, roxa ou crespa. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 3,47	2.840	R\$ 9.854,80
108	MAÇ O	Rúcula. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 4,79	450	R\$ 2.155,50
109	MAÇ O	Cebolinha. Comum, de primeira qualidade, in natura. Folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme.	R\$ 3,55	725	R\$ 2.573,75
110	MAÇ O	Salsinha. Comum, de primeira qualidade, in natura. Folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme.	R\$ 3,09	725	R\$ 2.240,25
111	UNI	Brócolis de cabeça. Firme e com granulação fina, de cor verde escura, de primeira, tamanho médio.	R\$ 6,56	400	R\$ 2.624,00
112	UN	Couve flor. Hortaliça fresca, de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos	R\$ 6,15	400	R\$ 2.460,00

		à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem físicas, mecânica ou biológica.			
113	KG	Pepino - comum, fresco, íntegro, de tamanho regular, uniforme, de casca lisa e com brilho, de polpa intacta e firme, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Não deverá apresentar danos de origem mecânica ou biológica que afete a sua qualidade. Distribuição: deverá ocorrer em kg.	R\$ 5,78	700	R\$ 4.046,00
114	UN	Acelga . Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 8,68	150	R\$ 1.302,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 30.215,30

LOTE XII – LEGUMES E VARIADOS – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
115	KG	Alho . Cabeça de alho contendo vários dentes, não estar estragado, murcho ou brotando, isento de terra.	R\$ 31,30	163	R\$ 5.101,90
116	KG	Abóbora seca . Deve estar em perfeito estado de maturação, sem machucados e ferimentos e sem sinais de mofo ou podridão.	R\$ 4,36	400	R\$ 1.744,00
117	KG	Abobrinha verde . Boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,65	300	R\$ 1.695,00
118	KG	Batata doce . Devem ser bem conformadas e uniformes, lisas e com película arroxeada, isentas de pragas e doenças.	R\$ 4,12	170	R\$ 700,40
119	KG	Batata inglesa . Lavada ou escovada, classe maior, sem defeitos graves (podridão, umidade, sexa, coração oco ou negro), apresentação firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas.	R\$ 5,59	1.520	R\$ 8.496,80
120	KG	Beterraba . Sem folhas, de primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e sem terra aderida à superfície.	R\$ 4,39	300	R\$ 1.317,00
121	KG	Cebola . Não brotada sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidos.	R\$ 4,79	1.380	R\$ 6.610,20
122	KG	Cenoura . Sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, sem corpos estranhos aderidos à superfície externa, tenras.	R\$ 5,25	862	R\$ 4.525,50

123	KG	Chuchu. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 4,96	800	R\$ 3.968,00
124	KG	Pimentão verde. De primeira, tamanho e colorações uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	R\$ 9,58	300	R\$ 2.874,00
125	UN	Repolho verde. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	R\$ 6,57	250	R\$ 1.642,50
126	KG	Tomate. Primeira qualidade, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 6,00	1.520	R\$ 9.120,00
127	KG	Vagem. Tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte.	R\$ 13,83	300	R\$ 4.149,00
128	DÚZIA	Ovos vermelhos tipo A. Vermelho, limpo, pesando aproximadamente 60 gramas cada. Acomodado em bandejas de papelão com 12 unidades. Acondicionado em embalagem limpa, seca, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, qualidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA.	R\$ 9,87	2.200	R\$ 21.714,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 73.658,30

LOTE XIII – FRUTAS - AMPLA CONCORRÊNCIA					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
129	KG	Banana branca. Banana in natura madura, branca, sem machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,22	3.173	R\$ 16.563,06
130	KG	Banana caturra. Banana in natura, caturra, em machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 4,46	533	R\$ 2.377,18
131	KG	Laranja pera ou lima. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem	R\$ 6,73	1.898	R\$ 12.773,54



		ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.			
132	KG	Maçã fugi. In natura, firme, de tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 10,20	1.373	R\$ 14.004,60
133	KG	Maçã gala/nacional. In natura, firme, de tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 13,11	600	R\$ 7.866,00
134	KG	Mamão formosa. In natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 8,88	900	R\$ 7.992,00
135	KG	Limão - comum, taiti ou caipira.. Com casca fina e lisa. Sem estragados.	R\$ 5,70	788	R\$ 4.491,60
136	KG	Manga. Madura, sem apresentar batidas, rachaduras ou estarem meladas. Deve estar boa para consumo	R\$ 8,22	840	R\$ 6.904,80
137	UNI	Abacaxi. Maduro, sem manchas, com a coroa soltando com facilidade as folhas, não murchas e nem secas. Deve estar bom para consumo. Unidades de 1,5 kg em média.	R\$ 9,35	278	R\$ 2.599,30
138	BAND EJA	Morango. Maduro, sem mofo, manchas escuras, soltando água ou podridão. Deve apresentar cor e cheiro característicos do fruto maduro. Bandejas com 250g a 300 g.	R\$ 11,06	203	R\$ 2.245,18
139	KG	Abacate. Maduro, de cor verde-claro a escuro. Não apresentar manchas de batido ou mofos. Deve estar em bom estado de consumo.	R\$ 13,05	143	R\$ 1.866,15
140	KG	Melancia. Maduro, Não estar machucada, mole, com mofo ou estragada. Deve estar em bom estado de conservação.	R\$ 3,55	218	R\$ 773,90
141	KG	Tangerina – Mexerica, bergamota. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.	R\$ 9,78	608	R\$ 5.946,24
142	KG	Uva Niágara ou Itália. Madura, sem mofo, mole, soltando água ou podridão. Deve apresentar cor, consistência e cheiro característicos do fruto maduro	R\$ 14,77	60	R\$ 886,20
143	KG	Melão. In natura, com 90% de maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 9,14	75	R\$ 685,50
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 87.975,25	

LOTE XIV – CARNES – AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
------	-----	-----------	-----------	-----	-------------

144	KG	Sobrecoxa de frango. Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitose larvas. Com registro no SIF. Pacote de 1 kg.	R\$ 15,77	1.575	R\$ 24.837,75
145	UNI	Salsicha hot dog. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. Com rótulo e certificado de inspeção estadual ou federal. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. Embalagem a vácuo de 5 kg.	R\$ 50,06	60	R\$ 3.003,60
146	KG	Filezinho Sassami. Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF. Embalagem com cerca de 1kg.	R\$ 17,92	1.688	R\$ 30.248,96
147	KG	Carne bovina moída de primeira. Carne de primeira resfriada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura. Deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeuroses, com registro no SIF. Embalagem com cerca de de 1kg. Deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 33,71	1.200	R\$ 40.452,00
148	KG	Carne bovina em cubos - Carne bovina (Acém, patinho ou coxão mole) resfriada, cortada em cubos. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem com cerca de 1kg. Deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 37,76	975	R\$ 36.816,00
149	KG	Carne bovina Bife. Carne bovina (Patinho ou coxão mole) resfriada, cortada em bifes de aproximadamente 100g a 120g, cada unidade. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso por embalagem de 1kg no máximo 2Kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de	R\$ 47,22	1.013	R\$ 47.833,86



		entrega.			
150	KG	Lombo suíno congelado. Carne suína (Lombo) congelado sem osso. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,5 kg a 2,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 23,09	788	R\$ 18.194,92
151	KG	Bife de fígado bovino. Com aproximadamente 120 g, deverá ter características do produto e isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, número do registro do órgão fiscalizador, número do lote, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Com registro no SIF.	R\$ 15,21	188	R\$ 2.859,48
152	KG	Filé de tilápia. Filé de peixe tilápia, não deve conter espinhos. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF. Embalagem de 1 kg.	R\$ 54,52	975	R\$ 53.157,00
153	KG	Linguiça de pernil. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Produzida exclusivamente com carne suína nobre e com 25% menos de gordura. Sem glúten. Com registro no SIF. Embalagem de 1 kg.	R\$ 16,29	225	R\$ 3.665,25
154	KG	Isacas de carne bovina. Carne de patinho ou coxão mole bovina refrigerada, sem osso, picada na forma de tiras. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,0 kg a 1,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 44,09	1.163	R\$ 51.276,67
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 312.345,49

LOTE XV – CONGELADOS – COTA EXCLUSIVA

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
------	-----	-----------	--------------	-----	-------------

155	UNI	Pão de queijo congelado. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses da entrega. Pacote contendo 400g.	R\$ 29,95	110	R\$ 3.294,50
156	UNI	Picolé de frutas – Sabores variados, limão, abacaxi, uva, morango.	R\$ 3,97	500	R\$ 1.985,00
157	KG	Aipim descascado - limpo, congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente de 1 kg.	R\$ 7,48	250	R\$ 1.870,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 7.149,50

LOTE XVI – PÃES – AMPLA CONCORRÊNCIA					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
158	UNI	Pão de leite. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	R\$ 8,20	2.738	R\$ 22.451,60
159	UNI	Pão de forma Integral. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	R\$ 8,51	1.148	R\$ 9.769,48
160	KG	Pão francês. Unidade de aproximadamente 50g, produto livre de bolores e umidade; com cheiro próprio e sabor próprio; assado no dia de ser entregue. Registro no SSAP.	R\$ 15,43	2.033	R\$ 31.369,19
161	KG	Pão doce com creme. Unidade de aproximadamente 50g, massa sovada com creme de baunilha em cima. O produto deve estar livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio.	R\$ 19,55	904	R\$ 17.673,20
162	UNI	Pão de sanduíche. Fatiado, deve estar embalados em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	R\$ 6,28	2.528	R\$ 15.875,84

163	UNI	Pão de forma sem glúten e sem lactose – isento de glúten e lactose. Validade de no mínimo 15 dias da data de entrega. O produto deve estar livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Pacote de 300g a 500g.	R\$ 25,46	90	R\$ 2.291,40
164	UNI	Pão integral 100% integral. Fatiado. Feito com farinha de trigo integral, conter fibras. Deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Em média com 20 fatias, embalado em saco plástico transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 500 g.	R\$ 8,53	23	R\$ 196,19
165	UNI	Pão de milho. Pão de milho fatiado. Deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500 g.	R\$ 13,23	713	R\$ 9.432,99
166	KG	Pão de cachorro quente. Características: Pão de aproximadamente 50g cada, novo, macio, tamanho uniforme e boa apresentação. Embalagem: intacta, acondicionada em saco de polietileno transparente, contendo até 5 unidades por pacote, com rotulagem. Fabricação: de 1 dia.	R\$ 18,13	773	R\$ 14.014,49
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 123.074,38

LOTE XVII - BISCOITOS, BOLACHAS E ROSQUINHAS – COTA RESERVADA 25%

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
167	CX	Biscoito maisena sachê. Caixa com no mínimo 180 unidades individuais. Embalagem individual pesando no mínimo 6g cada. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	R\$ 79,50	125	R\$ 9.937,50
168	CX	Biscoito integral sachê. Caixa com no mínimo 180 unidades individuais. Embalagem individual pesando no mínimo 8g cada. Serão	R\$ 94,24	125	

		rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.			R\$ 11.780,00
169	UNI	Bolacha integral. Biscoito integral contendo fibras. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem de 350g a 400g, íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 7,15	92	R\$ 657,80
170	UNI	Bolacha/biscoito doce. Bolacha/biscoito a base de leite. Embalagem de 350g a 400g íntegra. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 5,87	166	R\$ 974,42
171	UNI	Biscoito de arroz. Mini biscoito de arroz integral, não deve conter glúten. Embalagem com 150g. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 10,44	7	R\$ 73,08
172	UNI	Biscoito caseiro de manteiga. Biscoito caseiro do tipo manteiga, pacote com 1 kg.	R\$ 35,93	75	R\$ 2.694,75
173	UNI	Bolacha de mel. Bolacha doce de mel, redonda, tipo tradicional, macia, sem cobertura de açúcar ou chocolate. Pacotes com 500g. Contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 11,24	66	R\$ 741,84
174	UNI	Bolacha rosquinha. Biscoito em formato de rosquinha sabor chocolate, coco ou brigadeiro. Pacotes com 300g. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 7,02	200	R\$ 1.404,00
175	UNI	Rosquinha/biscoito de polvilho – doce ou salgada. Sem glúten. Deverá estar integro. Embalagem de aproximadamente 90 g.	R\$ 8,49	108	R\$ 916,92
176	UNI	Bolacha 0 açúcares/diet – bolacha sem adição de açúcar, destinados a diabéticos. Sabores diversos. Deverá estar íntegra. Embalagem de 150g.	R\$ 14,59	117	R\$ 1.707,03
177	UNI	Bolacha salgada - Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem	R\$ 6,46	306	R\$ 1.976,76

		quebradiço. Embalagem mínima de 350g, íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.			
178	UNI	BISCOITO DE ARARUTA: Produzido de forma artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos. Ingredientes: açúcar, margarina, farinha de trigo enriquecida, coco ralado, goiabada. Peso médio do produto: 500 gramas, podendo ser entregue duas embalagens de 250 gramas. . A embalagem deve ser adequada ao produto, garantindo a qualidade, podendo ser de plástico transparente resistente e bandeja de isopor. O rótulo de deve estar de acordo com a exigência sanitária. O produto deve ter garantia de higiene, consistência e aparência adequadas.	R\$ 23,90	12	R\$ 286,80
179	UNI	Bolacha salgada de gergelim. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400 g.	R\$ 9,55	17	R\$ 162,35
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 33.313,25

LOTE XVIII –RESFRIADOS – COTA RESERVADA 25%

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
180	UNI	Margarina vegetal com ômega 3 e 6 com sal. Embalagem 500g. Livre de gorduras trans. O produto não deverá ter validade inferior a 180 dias a partir da entrega.	R\$ 8,59	218	R\$ 1.872,62
181	CX	Margarina com sal em blister - embalagem de 10 gr. validade mínima após entrega do produto: 12 meses. Caixa c/ 192 unidades. Livre de gordura trans.	R\$ 107,98	71	R\$ 7.666,58
182	CX	Manteiga sachê sem sal. Sache com 10g cada. Caixa com 192 unidades. Livre de gorduras trans.	R\$ 152,42	16	R\$ 2.438,72
183	UNI	Queijo Mussarela fatiado interfoliado. Embalagem com 400g. Elaborado com matérias – primas selecionadas. Livre de ranço e outras características indesejadas. O produto deverá ter validade não inferior a 90	R\$ 21,37	287	R\$ 6.133,19

		dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.			
184	UNI	Presunto magro fatiado. Pacote com 400g. Sem capa de gordura. Elaborado com carne suína selecionada. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.	R\$ 14,04	137	R\$ 1.923,48
185	UNI	Queijo minas frescal. Peso por peça de no mínimo 400 g, queijo branco sem sal. Validade não inferior a 30 dias a partir da data de entrega. Produto não poderá estar aberto ou amassado, vencido, azedo na hora da entrega.	R\$ 18,92	7	R\$ 132,44
186	UNI	Queijo ralado – Pacote com 50g. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	R\$ 6,02	77	R\$ 463,54
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 20.630,57

LOTE XIX – BEBIDAS EM PÓ – COTA RESERVADA 25%					
ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
187	UNI	Achocolatado em pó. Embalagem com 400g. Achocolatado em pó instantâneo. Fonte de 7 vitaminas, enriquecido com ferro e zinco, isento de glúten. Embalagem com rótulo, informação do fabricante e informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade com no mínimo 12 meses.	R\$ 9,90	36	R\$ 356,40
188	UNI	Café em pó solúvel – Embalagem com 200g. 100% café puro, sob a forma de pó ou grânulos; sem quaisquer adições de conservadores ou outros aditivos.	R\$ 21,74	10	R\$ 217,40
189	UNI	Suco em pó - O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Pacote com no mínimo 500g. Sabores variados.	R\$ 13,34	225	R\$ 3.001,50
190	UNI	Café torrado e moído tradicional torra clássica. Embalagem 500g. Selo Abic. Embalagem dupla em alumínio e papel cartão, embalado a vácuo, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus. Com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6% P/P, resíduo mineral fixo máxima de 5% P/P, cafeína mínima de 0,7% P/P. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da entrega.	R\$ 28,24	896	R\$ 25.303,04
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 28.878,34

LOTE XX – FRUTAS – COTA RESERVADA 25%

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
191	KG	Banana branca. Banana in natura madura, branca, sem machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,22	1057	R\$ 5.517,54
192	KG	Banana caturra. Banana in natura, caturra, em machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 4,46	177	R\$ 789,42
193	KG	Laranja pera ou lima. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.	R\$ 6,73	632	R\$ 4.253,36
194	KG	Maçã fugi. In natura, firme, de tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 10,20	457	R\$ 4.661,40
195	KG	Maçã gala/nacional. In natura, firme, de tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 13,11	200	R\$ 2.622,00
196	KG	Mamão formosa. In natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 8,88	300	R\$ 2.664,00
197	KG	Limão - comum, taiti ou caipira.. Com casca fina e lisa. Sem estragados.	R\$ 5,70	262	R\$ 1.493,40
198	KG	Manga. Madura, sem apresentar batidas, rachaduras ou estarem meladas. Deve estar boa para consumo	R\$ 8,22	280	R\$ 2.301,60
199	UNI	Abacaxi. Maduro, sem manchas, com a coroa soltando com facilidade as folhas, não murchas e nem secas. Deve estar bom para consumo. Unidades de 1,5 kg em média.	R\$ 9,35	92	R\$ 860,20
200	BDJ	Morango. Maduro, sem mofo, manchas escuras, soltando água ou podridão. Deve apresentar cor e cheiro característicos do fruto maduro. Bandejas com 250g a 300 g.	R\$ 11,06	67	R\$ 741,02
201	KG	Abacate. Maduro, de cor verde-claro a escuro. Não apresentar manchas de batido ou mofos. Deve estar em bom estado de consumo.	R\$ 13,05	47	R\$ 613,35
202	KG	Melancia. Maduro, Não estar machucada, mole, com mofo ou estragada. Deve estar em bom estado de conservação.	R\$ 3,55	72	R\$ 255,60



203	KG	Tangerina – Mexerica, bergamota. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.	R\$ 9,78	202	R\$ 1.975,56
204	KG	Uva Niágara ou Itália . Madura, sem mofo, mole, soltando água ou podridão. Deve apresentar cor, consistência e cheiro característicos do fruto maduro	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40
205	KG	Melão . In natura, com 90% de maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 9,14	25	R\$ 228,50
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 29.272,35

LOTE XXI – CARNES – COTA RESERVADA 25%

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	QNT	VALOR TOTAL
206	KG	Sobrecoxa de frango . Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitose larvas. Com registro no SIF. Pacote de 1 kg.	R\$ 15,77	525	R\$ 8.279,25
207	UNI	Salsicha hot dog . Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. Com rótulo e certificado de inspeção estadual ou federal. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. Embalagem a vácuo de 5 kg.	R\$ 50,06	20	R\$ 1.001,20
208	KG	Filezinho Sassami . Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF. Embalagem com cerca de 1kg.	R\$ 17,92	562	R\$ 10.071,04
209	KG	Carne bovina moída de primeira . Carne de primeira resfriada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura. Deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeuroses, com registro no SIF. Embalagem com cerca de de 1kg. Deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data	R\$ 33,71	400	R\$ 13.484,00

		de entrega.			
210	KG	Carne bovina em cubos - Carne bovina (Acém, patinho ou coxão mole) resfriada, cortada em cubos. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem com cerca de 1kg. Deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 37,76	325	R\$ 12.272,00
211	KG	Carne bovina Bife. Carne bovina (Patinho ou coxão mole) resfriada, cortada em bifes de aproximadamente 100g a 120g, cada unidade. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso por embalagem de 1kg no máximo 2Kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 47,22	337	R\$ 15.913,14
212	KG	Lombo suíno congelado. Carne suína (Lombo) congelado sem osso. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,5 kg a 2,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 23,09	262	R\$ 6.049,58
213	KG	Bife de fígado bovino. Com aproximadamente 120 g, deverá ter características do produto e isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, número do registro do órgão fiscalizador, número do lote, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Com registro no SIF.	R\$ 15,21	62	R\$ 943,02
214	KG	Filé de tilápia. Filé de peixe tilápia, não deve conter espinhos. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF. Embalagem de 1 kg.	R\$ 54,52	325	R\$ 17.719,00

215	KG	Linguíça de pernil. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Produzida exclusivamente com carne suína nobre e com 25% menos de gordura. Sem glúten. Com registro no SIF. Embalagem de 1 kg.	R\$ 16,29	75	R\$ 1.221,75
216	KG	Iscas de carne bovina. Carne de patinho ou coxão mole bovina refrigerada, sem osso, picada na forma de tiras. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,0 kg a 1,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 44,09	387	R\$ 17.062,83
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 104.016,81

LOTE XXII – PÃES – COTA RESERVADA 25%

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	QNT	VALOR TOTAL
217	UNI	Pão de leite. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	R\$ 8,20	912	R\$ 7.478,40
218	UNI	Pão de forma Integral. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	R\$ 8,51	382	R\$ 3.250,82
219	KG	Pão francês. Unidade de aproximadamente 50g, produto livre de bolores e umidade; com cheiro próprio e sabor próprio; assado no dia de ser entregue. Registro no SSAP.	R\$ 15,43	677	R\$ 10.446,11
220	KG	Pão doce com creme. Unidade de aproximadamente 50g, massa sovada com creme de baunilha em cima. O produto deve estar livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio.	R\$ 19,55	301	R\$ 5.884,55
221	UNI	Pão de sanduíche. Fatiado, deve estar embalados em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de	R\$ 6,28	842	R\$ 5.287,76

		bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.			
222	UNI	Pão de forma sem glúten e sem lactose – isento de glúten e lactose. Validade de no mínimo 15 dias da data de entrega. O produto deve estar livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Pacote de 300g a 500g.	R\$ 25,46	30	R\$ 763,80
223	UNI	Pão integral 100% integral. Fatiado. Feito com farinha de trigo integral, conter fibras. Deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Em média com 20 fatias, embalado em saco plástico transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 500 g.	R\$ 8,53	7	R\$ 59,71
224	UNI	Pão de milho. Pão de milho fatiado. Deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Registro no SSAP. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500 g.	R\$ 13,23	237	R\$ 3.135,51
225	pct	Pão de cachorro quente. Características: Pão de aproximadamente 50g cada, novo, macio, tamanho uniforme e boa apresentação. Embalagem: intacta, acondicionada em saco de polietileno transparente, contendo até 5 unidades por pacote, com rotulagem. Fabricação: de 1 dia.	R\$ 18,13	257	R\$ 4.659,41
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 40.966,07

1.2. Da natureza do objeto

(X) Declaro que o objeto **não se enquadra como bem de luxo**, conforme Decreto Federal nº 10.818/2021, atendendo ao princípio da economicidade.

(X) Declaro que o objeto possui **características usuais de mercado**, sendo classificado como bem comum, o que justifica a modalidade Pregão.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Justificativa da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO

3.1. Será adotado o Sistema de Registro de Preços – SRP?

(X) Sim. Há previsão de contratações frequentes ou por mais de um órgão, ou impossibilidade de definir o quantitativo previamente.

() Não. Trata-se de contratação pontual, com quantidade definida e entrega única.

3.1.1 Justificativa para adoção do Sistema de Registro de Preços

(X) A contratação será por SRP **devido à necessidade de frequência e celeridade.**

(X) A contratação será por SRP **porque atenderá a múltiplos órgãos/programas.**

() A contratação será por SRP **por não ser possível estimar previamente a demanda.**

3.1.2. Adesão à ARP

() Sim

(X) Não

Justificativa, em caso de não admissão:

A adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) para gêneros alimentícios não será admitida, em razão da perecibilidade dos produtos, que exige controle rigoroso de qualidade e prazos de validade, das condições locais de armazenamento, transporte e fornecimento que variam conforme a realidade de cada ente, dos riscos à segurança alimentar e à saúde pública decorrentes de eventual perda de qualidade ou contaminação, bem como da necessidade de planejamento de consumo próprio do órgão gerenciador, incompatível com a ampliação a órgãos não participantes.

3.2. Será adotado tratamento diferenciado a microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), conforme o disposto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 (alterado pela Lei Complementar nº 147/2014):

(X) Valor referencial inferior a R\$ 80.000,00 por item (participação exclusiva para ME/EPP).

(X) Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 e inferior a R\$ 4.800.000,00 de natureza divisível (com cota para ME/EPP).

() Valor referencial superior a R\$ 80.000,00, porém não sendo aplicável tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte por não ser mais vantajoso para a administração pública.

3.2.1. Percentual para aplicação do Art. 48 da Lei Complementar n.º 123/2006 (alterado pela Lei Complementar nº 147/2014): 25 %

3.3. Haverá necessidade de vistoria prévia (visita técnica)?

() Vistoria facultativa

(X) Não será exigida vistoria.

3.4. Será admitida a participação de consórcios?

() Admitida a participação de consórcios, considerando a complexidade do objeto e a necessidade de reunião de capacidades técnicas.

(X) Não admitida a participação de consórcios, por se tratar de objeto simples e plenamente executável por empresa individual.

Caso não seja admitida, apresentar justificativa:

A participação de empresas reunidas em consórcio não será admitida no presente certame, tendo em vista que o objeto é simples, de baixa complexidade técnica e plenamente executável por empresa individual, não justificando a necessidade de atuação conjunta de várias empresas. Ademais, a constituição de consórcios poderia gerar entraves de ordem administrativa, operacional e jurídica, como a necessidade de gestão compartilhada, dificuldades na fiscalização do contrato e diluição de responsabilidades, o que contraria o princípio da eficiência previsto no art. 37 da Constituição Federal. Ressalta-se, ainda, que a vedação está em conformidade com o art. 15, da Lei n. 14.133/2021, que faculta à Administração restringir a participação de consórcios quando houver justificativa técnica, devidamente fundamentada no processo administrativo.

3.5. Será admitida a participação de cooperativas?

(X) Será permitida a participação de cooperativas, conforme a compatibilidade do objeto com seu modelo de atuação.

() Não será permitida a participação de cooperativas, tendo em vista a necessidade de responsabilidade individualizada.

3.6. Será admitida a subcontratação?

() Permitida a subcontratação parcial, limitada a partes acessórias do objeto, mantendo a responsabilidade integral da contratada.

(X) Vedada a subcontratação, devido à indivisibilidade do objeto e necessidade de execução direta.

Condições e limites para a subcontratação: _____

3.7. Do agrupamento de itens em lotes

A aquisição/contratação se dará em lotes?

(X) A contratação será feita por lote, em razão da complementaridade técnica entre os itens e da vantajosidade econômica.

() A contratação será feita por item, para ampliar a competitividade e permitir a participação de mais fornecedores.

Caso a aquisição ocorra em lotes, apresentar justificativa:

O agrupamento dos itens em lotes foi definido considerando critérios técnicos e de eficiência administrativa, visando garantir a adequada execução contratual e a economicidade do certame. A medida busca **facilitar o gerenciamento do contrato**, permitindo maior controle sobre o fornecimento, a padronização da qualidade e a logística de entrega. Além disso, o agrupamento por categorias afins (como hortifrutigranjeiros, laticínios, grãos, entre outros) possibilita **maior competitividade entre fornecedores especializados em determinados segmentos**, assegurando o atendimento das necessidades da Administração de forma organizada e eficiente. Ressalta-se que a divisão em lotes não compromete a ampla participação de interessados, uma vez que respeita o princípio da competitividade, previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, e contribui para o alcance do interesse público ao proporcionar melhor planejamento, fiscalização e execução contratual.

4. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1. Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços):

- (X) Não será exigida a apresentação de documentos adicionais.
() Sim, serão exigidos os seguintes documentos:

4.2. Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) serviço(s):

- (X) Não será exigida apresentação de amostra/demonstração.
() Sim, será exigida apresentação conforme especificações abaixo:

4.3. Será exigida Prova de Conceito (PoC)?

- (X) Não será exigida PoC.
() Sim, será exigida PoC conforme especificações abaixo:

4.4. Será exigida carta de solidariedade?

- (X) Não será exigida
() Sim, será exigida.

4.5. Será exigida garantia de proposta?

- (X) Não será exigida.
() Sim, será exigida conforme especificações abaixo:

5. DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

5.1. Habilitação Jurídica

5.1.1. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

5.1.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

5.1.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

5.1.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

5.1.5. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

5.1.6. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

5.1.7. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

(X) Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva

sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

(X) Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

(X) Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

- Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

5.2. Habilitação fiscal, social e trabalhista

5.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

5.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

5.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

5.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

5.2.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

5.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

- Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

5.3. Qualificação econômico-financeira

5.3.1. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

5.3.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

5.4. Qualificação técnica

(X) Alvará de funcionamento e localização;

(X) Comprovante de registro ou autorização da empresa na Vigilância Sanitária;

(X) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público.

5.4.1 Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

5.4.2 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

5.4.3 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Justificativa sobre a dispensa ou exigência de qualificação técnica:

A exigência de comprovação de qualificação técnica, por meio da apresentação de atestados de capacidade técnica, justifica-se pela necessidade de garantir que a futura contratada possua experiência prévia e aptidão comprovada para o fornecimento de gêneros alimentícios em quantidade, qualidade e regularidade compatíveis com o objeto licitado.

No caso em análise, a comprovação técnica mostra-se essencial para assegurar:

- a) a segurança alimentar e a saúde pública, prevenindo riscos decorrentes de fornecimento inadequado, produtos vencidos ou mal acondicionados;
- b) a manutenção da qualidade nutricional dos alimentos, com prazos de validade e condições de entrega compatíveis com as exigências sanitárias;
- c) a continuidade do abastecimento, garantindo regularidade e pontualidade nas entregas, indispensáveis ao atendimento da demanda da Administração.

Dessa forma, a exigência de atestados não constitui barreira à competitividade, mas medida necessária para proteger o interesse público, garantir o cumprimento das normas da ANVISA e MAPA e assegurar que apenas empresas com experiência efetiva na área participem do certame.

Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço; O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:

- a) ata de fundação;
 - b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;
 - c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;
 - d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias;
 - e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e
 - f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
- A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. Prazo de entrega/execução

Entrega em até 5 dias contados do dia seguinte ao recebimento da Nota de Empenho, Solicitação de Fornecimento ou documento equivalente.

6.1.1. O regime de execução da prestação dos serviços será:

- () Empreitada por preço global.
(X) Empreitada por preço unitário.
() Outro _____

6.2. Locais, horários e endereços de entrega

LOCAL	ENDEREÇO
1 - Prefeitura de Nova Trento	Rua Santo Inácio, Praça Del Comune, 126, Centro
2 - Secretaria Municipal de Saúde	Rua Nereu Ramos, nº 164, Centro
3 - Secretaria Municipal de Educação	Rua dos Imigrantes, Centro
4 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo	Rua Madre Paulina, 1190, Vígolo
5 - Secretaria Municipal de Agricultura	Rua Nereu Ramos, 97, Centro
6 - Secretaria de Obras	Rua dos Imigrantes, S/N, Centro
7 - Corpo de Bombeiros	Rua Gilson Geraldo Sartori, 440, São João Batista
8 - Secretaria de Esportes	Rua Salvador Gêssele, 26 - Centro
9 - Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição	Rua Floriano Peixoto, 151 - Centro

*os horários de entrega serão acordados no momento das solicitações

6.3. Bens perecíveis

- () Não se trata de bem perecível.
() Se trata de bem perecível mas não será exigido prazo mínimo de validade.
(X) Se trata de bem perecível e será exigido prazo mínimo de validade conforme especificações constantes na descrição individual de cada item.

6.4. Garantia de execução do contrato

- () Será exigida garantia de execução do contrato, nos moldes do Arts 96 a 102 da Lei nº 14.133/21, em valor correspondente a ____ do valor total do contrato
(X) Não será exigida garantia de execução do contrato

6.5. Garantia do produto/serviço, manutenção e assistência técnica

- () Não será exigida garantia ou assistência técnica adicional.
(X) Será exigida garantia e/ou assistência técnica, conforme condições abaixo:

Prazo de garantia contratual exigido: Garantia de que o produto esteja em condições de uso, conforme especificações deste Termo de Referência.

Obrigatoriedade de reposição/substituição:

- (X) Sim, com prazo máximo de 2 dias úteis para substituição de itens rejeitados, em desconformidade com as descrições, ou impróprios para uso.

() Não.

6.6. Os objetos deste processo licitatório devem ser fornecidos pela Contratada parceladamente pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

6.7. O fornecimento dos itens licitados deve ser requisitado pelo responsável da pasta solicitante ou por aquele designado pelo Secretário, de acordo com as demandas e recebimento da Ordem de compra, no local indicado e horário disposto neste Termo.

6.8. Caso a contratada não consiga realizar a entrega dentro do prazo estipulado, a mesma deve informar a requisitante dos motivos cabíveis para tal descumprimento dos mesmos.

6.9. Qualquer sinistro que porventura vir a ocorrer durante a execução do objeto, seja de natureza material ou pessoal, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

6.10 No Item primeiro deste Termo de Referência, se encontram outras condições pertinentes de execução dos serviços a serem prestados.

6.11. A CONTRATANTE reserva-se o direito de não receber o objeto em desacordo com as especificações e condições constantes deste instrumento, podendo aplicar as penalidades e sanções previstas ou rescindir o contrato.

7. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS PARTES

7.1 Da contratada

Obriga-se a empresa vencedora:

- a) atender a todas as solicitações de contratação efetuadas durante a vigência do Contrato ou Ata de Registro de Preços, limitada ao quantitativo de cada item;
- b) ao fornecimento do objeto, de acordo com as especificações constantes no Edital, em consonância com a proposta apresentada e com a qualidade e especificações determinadas pela legislação em vigor;
- c) responsabilizar-se pela boa execução e eficiência no fornecimento do produto objeto do edital;
- d) reparar, corrigir, remover as suas expensas, no todo ou em parte o(s) objeto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como, providenciar a imediata substituição dos mesmos;
- e) providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo contratante quando da entrega do produto;
- f) apresentar, sempre que solicitado documentos que comprovem a procedência do produto fornecido, assim como amostra para análise pela Administração, sem qualquer ônus adicional;
- g) não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
- h) manter, durante a vigência do contrato ou do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação;
- i) a estender aos contratos objeto da Ata, os benefícios e promoções oferecidas aos demais clientes da contratada;
- j) responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à Administração ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento;
- k) responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de

- qualquer espécie e origem, pertinentes à execução do objeto contratado;
- l) mesmo não sendo a fabricante da matéria prima empregada na fabricação de seus produtos, a empresa vencedora, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta licitação, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, resultantes da fabricação ou transporte, constatado visualmente ou em laboratório, correndo estes custos por sua conta;
 - m) manter endereço eletrônico (e-mail) válido para fins de comunicação com a contratante por todo o período de contratação; comunicando, imediatamente, o Contratante em caso de alteração.

7.1 Da contratante

Obriga-se a Administração/Contratante:

- a) comunicar a Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento/prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;

8. DO CONTRATO

8.1. INSTRUMENTO CONTRATUAL

- (☒) Somente por assinatura de contrato
- (☐) Solicitação de Fornecimento + Contrato de garantia e assistência técnica
- (☒) Solicitação de Fornecimento
- (☐) Outro. _____

8.2. VIGÊNCIA

- (☒) O Prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, podendo ser prorrogada por igual período desde que vantajoso para a administração a sua renovação. Em caso de renovação os quantitativos poderão ser renovados para atender às demandas da nova vigência.
- (☒) O objeto é enquadrado como fornecimento continuado, a ARP pode gerar um contrato de fornecimento contínuo, sendo o prazo de vigência inicial de 5 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por igual período, contados a partir da publicação do extrato do contrato, prorrogável por períodos sucessivos até o limite de 10 (dez) anos adicionais, conforme arts. 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021. A prorrogação dependerá de demonstração de vantajosidade e previsão nos Estudos Técnicos Preliminares.

8.2.1. REAJUSTE

- 8.2.1.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da



data do orçamento estimado. A partir desse prazo, os preços serão reajustados conforme Índice:

(X) IPCA

() IGP-M

() IPC

() INPC

() Outro. Especificar: _____

8.3. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Gestor:

Nome: Aprígio José Botameli
Cargo: Secretário de Administração e Planejamento
Matrícula: 9845
E-mail: administracao@novatrento.sc.gov.br

Fiscais:

Nome: Luana Vargas da Silva
Cargo: Diretora do Hospital
Matrícula: 7065
E-mail: saúde@novatrento.sc.gov.br

Nome: Carol Sardá Estuqui
Cargo:
Matrícula: 7892
E-mail: carol_nutri@novatrento.sc.gov.br

Nome: Edson do Carmo Estumano
Cargo: Técnico Administrativo
Matrícula: 9807
E-mail: agricultura@novatrento.sc.gov.br

Nome: Jairzinho Voltolini
Cargo: Secretário Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos
Matrícula: 9841
E-mail: obras@novatrento.sc.gov.br



Nome: Crismily Sanara Poli

Cargo: Assessora Administrativa

Matrícula: 9862

E-mail: cultura@novatrento.sc.gov.br

Nome: Cb BM RR Nei Divido de Oliveira Albuquerque

Cargo:

Matrícula: 914490-0

E-mail: 13_32logistica@cbm.sc.gov.br

Nome: Eduardo Martins dos Santos

Cargo: Técnico Administrativo

Matrícula: 9493

E-mail: eduardo@novatrento.sc.gov.br

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

9.1 Prazos Contratuais

Prazo para troca/substituição de bens rejeitados: 2 dias úteis, contados a partir da ciência da notificação de rejeição formalizada pela Administração.

- Prazo para recebimento definitivo do objeto: até 10 dias úteis, contados da entrega dos bens acompanhados da Nota Fiscal e demais documentos exigidos, observado o prazo para eventuais verificações e conferência.
- Prazo para pagamento: até 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo gestor ou fiscal do contrato, conforme art. 141, caput, da Lei nº 14.133/2021.
- Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação seguirá em documento apensado ao processo.

11. DO VALOR ESTIMADO

O valor máximo estimado será de **R\$ 1.438.717,92 (um milhão quatrocentos e trinta e oito, setecentos e dezessete reais e noventa e dois centavos)**

12. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

13. INDICAÇÃO RESPONSÁVEL NO ÓRGÃO PELOS ENCAMINHAMENTOS DE EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES E/OU ESCLARECIMENTOS

Nome: Sabrina Celis Bastiani
E-mail: compras@novatrento.sc.gov.br
Telefone institucional: (48) 3267 3213

Aprígio José Botameli
Secretário municipal de Adm. E Planej.

Maiara Melzi
Secretária Municipal de Saúde e Des. Comunitário

Evandro Luis dos Santos
Sargento do Corpo de Bombeiros Militar de São João Batista